
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, li 09.03.2022 

 

DETERMINA N. 51/2022 

 

OGGETTO: Conferimento incarico PROFESSIONALE per un progetto di fattibilità tecnico-economico per la 

riqualificazione di Malga Malins in comune di Prato Carnico. 

Determina a contrarre. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CIG: Z803585731 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga 

Malins” situato nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, il fabbricato 

destinato ad alloggio del personale ed all’attività agrituristica, la casera con annessa sala lavorazione latte, 

il deposito magazzino completo degli impianti tecnologici ed una superficie pascolabile di circa 140 ettari; 

Osservato che la Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabilità 2022), all’articolo 3, commi 

da 3 a 16, prevede che l’Amministrazione regionale sia autorizzata a concedere aiuti a soggetti titolari di 

diritti di proprietà o di godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale in cui, nel corso di 

almeno uno degli ultimi tre anni, è stata svolta attività di produzione e trasformazione; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.02.2022 n.10, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si formulava atto di indirizzo al Direttore per il conferimento di un incarico 

professionale inerente la predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico-economica per la 

riqualificazione di Malga Malins, in comune di Prato Carnico, finalizzata alla presentazione di domanda di 

aiuto a valere sui fondi messi a disposizione dalla L.R. 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabilità 2022), 

all’articolo 3, commi da 3 a 16; 

Rilevato che la stessa deliberazione demandava al Direttore ogni adempimento relativo ad addivenire 

all’impegno di spesa; 

Visto l’allegato A) alla presente determina “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e 

direzione lavori” di cui al DM 17.06.2016, dal quale emerge che l’ammontare complessivo arrotondato 

degli oneri relativi alla progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori dell’intervento di cui sopra, 

assommano a € 2.244,16 al netto di IVA e oneri previdenziali; 

Dato atto che l’importo presunto del suddetto servizio risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

Verificato che, il servizio indicato in premessa, data la sua specificità, non è presente nella vetrina delle 

Convenzioni della Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera ee), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia 

di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  



 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di avviare le procedure per l’incarico professionale inerente la predisposizione di un Progetto di 

fattibilità tecnico-economica per la riqualificazione di Malga Malins, in comune di Prato Carnico, 

in particolare per la messa in sicurezza e l’adeguamento strutturale; 

2. Di chiedere allo Studio Puntel Capellari & Associati con sede in Udine (UD) Via Petrarca ,17 (C.F. 

e P. IVA 01819670306) la migliore offerta per l’incarico di cui sopra a partire dalla somma 

calcolata pari a € 2.244,16, al netto di IVA e oneri previdenziali;  

3. Di stabilire il 21.03.2022 la data ultima per la consegna dell’elaborato, in difetto, l’applicazione di 

una penale di € 10,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo. 

4. Che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, previa 

acquisizione del DURC. 

5. Di dare atto che l’importo presunto di € 2.847,39 omnia (compresi OP e IVA) sarà imputato al 

cap. 1210 (Spese Tecniche e contrattuali) del bilancio consorziale 2022 in corso di formazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 09.03.2022 al 24.03.2022. 

Tolmezzo, lì 09.03.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 



QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO MALGHIVOINTERVENTI ADEGUAMENTO STRUTTURALE MALGA MALINS 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.01 

Edifici rurali per l'attività agricola con 
corredi tecnici di tipo semplice (quali tettoie, 
depositi e ricoveri) - Edifici industriali o 
artigianali di importanza costruttiva corrente 
con corredi tecnici di base. 

0,65 225.000,00 
10,2298
118100

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 225.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.I) Progettazione Preliminare 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.01   

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbI.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 0,0900 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 0,0100 

QbI.12 Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 0,0200 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.01 EDILIZIA 225.000,00 
10,2298118

100% 
0,65 QbI.01, QbI.02, QbI.12 0,1200 1.795,33 448,83 2.244,16 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE € 2.244,16 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 2.244,16 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione, 
comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 2.244,16 - 

Ribasso di aggiudicazione (0,0000%)  0,00 = 

Totale ribassato  2.244,16 + 

Contributo INARCASSA (4%) € 89,77 = 

Imponibile IVA € 2.333,93 + 

IVA (22%) € 513,46 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 2.847,39 

 



 


